alíneas “b” e “c”, e artigo 25, parágrafo único, todos da Lei Estadual n. 2.423/1996 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas), e artigo 5.º, II, da Resolução n. 04/2002-TCE/AM (Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas); 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Gilberto Vizolli no valor de R$13.654,39 (treze mil, seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar prazo de 60 dias para que o responsável recolha o valor 
da multa, em decorrência de atos praticados com grave infração às normas legais em relação às impropriedades 01, 
02, 03, 04, 09 e 10 do Relatório Conclusivo nº 115/2020 – DICAMI (fls.

[...]

como proceder, conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de 
Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do 
responsável; 10.3. Considerar em Alcance o Sr. Gilberto Vizolli no valor de R$9.824,17 (nove mil, oitocentos e vinte 
e quatro reais e dezessete centavos) e fixar prazo de 60 (sessenta) dias para que o responsável recolha o valor do 
alcance, na esfera Municipal para o órgão Câmara Municipal de Apuí com devolução aos cofres públicos corrigidos 
nos moldes do art. 304, inciso VI, da Resolução nº 04/2002-Regimento Interno do TCE, devido às restrições não 
sanadas abaixo discriminadas: Restrição Nº 10: Glosa no valor de R$ 9.824,17 (nove mil, oitocentos e vinte e quatro 
reais e dezessete centavos), o qual, deverá ser corrigido monetariamente, pela ausência de comprovação da efetiva 
utilização do combustível adquirido, bem como da não comprovação da finalidade pública, ante a ausência de 
comprovantes de utilização do combustível adquirido conforme tratado nesta impropriedade.

[...]

SAAE, exercício de 2017, nos termos do artigo 22, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 2.423/1996-LOTCE/AM c/c 188, 
inciso II; §1º, inciso III, alínea “b”, estes da Resolução nº 04/2002 – RITCE/AM, em razão das impropriedades 
relacionadas no item 2 do Relatório/Voto; 10.2. Aplicar Multa no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) ao Sr. 
Jairo Pimentel dos Anjos, que deverá ser recolhida no prazo de 30 dias, na esfera Estadual para o órgão Fundo de 

Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, 
sob o código 5508 - Multas aplicadas pelo TCE/AM - Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, nos

[...]

no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - 
IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 10.3. Considerar em 
Alcance o Sr. Jairo Pimentel dos Anjos, no montante de R$ 72.455,44 (setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e quarenta e quatro centavos), que deve ser devidamente corrigido e atualizado monetariamente nos 
termos do art. 25, caput, da Lei Orgânica deste TCE/AM c/c art. 304, inciso I, da Resolução nº 04/2002-RITCE/AM, 
decorrente de: I) abastecimento de veículos não oficiais (restrição 5), no valor de R$ 2.969,60;

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 75/2020-DIMAT, datado de 03.11.2020; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor 
da servidora JEANE BENOLIEL DE FARIAS CARVALHO, matrícula n.º 001.317-0A, para custear despesas de 
pronto pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente 
exercício, à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE